În această
parte a studiului nostru vom căuta să clarificăm anumite noţiuni şi proprietăţi caracteristice.

2. Context

În 1878 Congresul de la Berlin a recunoscut independenţa României, iar la 14 martie
1881 România s-a proclamat regat, la 10/22 martie 1881, principele Carol fiind încoronat
rege în catedrala din Bucureşti. În acest context s-a pus problema reglementării situaţiei
Bisericii din România: pe de o parte, Biserica Ortodoxă devenea autocefală, separându-se de